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地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載

京阪神

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 126,146,099 65,468,436 2,127,521 15,317,297 48,023,618 2,413,695 1.26 2.6

京　都 2,578,087 1,296,738 24,631 289,866 982,241 53,755 1.22 2.5

大　阪 8,837,685 4,490,257 21,410 1,011,053 3,457,794 196,178 1.21 3.2

兵　庫 5,465,002 2,673,625 48,034 663,638 1,961,953 81,671 1.01 2.6

京阪神 ・ 計 16,880,774 8,460,620 94,075 1,964,557 6,401,988 331,604 1.15 2.8

都道府県
国勢調査

人口
（2020年）

産業別就業人口（2020年） 求人状況（2024年）

完全失業率
（2023年）

※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2021年）

指数
総数

（2021年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,995,257 － 3,674,058 － 813 2,628,310 237,300 97.1

京　都 132,109 103.6 83,097 106.3 34 147,100 239,400 97.9

大　阪 476,995 373.9 278,802 356.7 58 233,596 235,600 96.4

兵　庫 238,197 186.7 145,925 186.7 35 113,239 227,800 93.2

京阪神 ・ 計 847,301 155.5 507,824 152.0 127 493,935 234,267 95.8

大学数
※短大を除く

（2024年）
都道府県

事業所数 企業等数 大学生
［学部学生

数］
（2024年）

所定内給与額（2023年）

※所定内給与額は、新規学卒者（大学）

レポートの見方は、P14～16をご参照ください
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8-1 各地域の傾向・就職活動で掛かった費用・出身高校所在地状況 京阪神

【京阪神 （京都府、大阪府、兵庫県）】

■ 就職活動で掛かった費用（「0円」を除いた平均金額）

大学キャンパス所在地が【京阪神】である学生の、出身地・就職先分布を

見ると、「①地域出身・地域内就職者」が5割半ばと最も多いが、「②地域

出身・地域以外就職者」と「④地域以外出身・地域以外就職者」を合わせて、

約3割が地域以外への就職となっている。就職先分布を見ると、京阪神以外

では「首都圏」が多い。

京阪神出身者における地元への就職意向は、就職活動開始前・後ともに、

「働きたい・計」が6割後半。理由として、「自分が予想以上に地元に対す

る関心があるとわかったから」「地元の方が土地勘があったり、新生活でド

タバタしていても、安心して働けそうだから」「地元が便利で好きだから」

「地元が好きなうえ、物価的にも新卒でも心配なく暮らせると考えたから」

などが見られる。

地元で就職することへの不安度は、「不安なかった/ない・計」が就職活動

開始前は4割後半、開始後は5割強と微増。不安はない理由は「地元ならお金

のことをあまり考えずに好きな仕事ができると思っていたから」「慣れ親し

んだ土地なので、新しい環境に慣れる一つのハードルが無くなると思うた

め」などが見られる。

京阪神以外出身者に【京阪神】での就職意向を聞いたところ、就職活動開

始前・後ともに、「働きたい・計」が4割強。働きたい理由は「働く場所や

企業がたくさんあるため」「居心地や雰囲気が良かったから」「地元から離

れた生活にも慣れ、とても住みやすい場所だと思ったから」などが見られる。

京阪神出身者における地元への愛着度は、「愛着あり・計」が7割強を占

める。地元に愛着がある理由は、「生まれ育った場所で、交友関係もそこに

ずっとあるから」「慣れ親しんでいるし、交通機関も便利」「落ち着いてい

て、都会すぎず田舎すぎず便利だから」などが見られる。

京阪神出身者における地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着が

ある人は、「働きたい・計」が、就職活動開始前・後ともに、7割半ば。

◇参考）就職先地域から見た出身地・出身高校所在地状況

計
①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

全　国 55,007円 48,435円 47,730円 71,376円 72,860円 

「0円」の比率 29.4%  33.4%  21.9%  26.2%  19.1%  

京阪神 64,472円 66,113円 56,200円 33,850円 92,320円 

「0円」の比率 26.4%  31.2%  19.4%  31.0%  10.7%  

就職地域

出身地域

高校所在地域 京阪神 京阪神以外 京阪神 京阪神以外 京阪神 京阪神以外 京阪神 京阪神以外

構成比（％） 54.4 2.0 1.5 12.7 13.7 1.5 - 14.2

ｎ （111） （4） （3） （26） （28） （3） - （29）

京阪神 京阪神以外

京阪神 京阪神以外 京阪神 京阪神以外
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8-2 各地域の就職先分布 京阪神

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【京阪神 （京都府、大阪府、兵庫県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2024年卒】

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(204) 70.6 29.4

京都府 (61) 19.7 80.3

大阪府 (95) 56.8 43.2

兵庫県 *(48) 33.3 66.7

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

56.4

14.8

45.3

27.1

15.2

14.8

16.8

27.1

14.2

4.9

11.6

6.3

14.2

65.6

26.3

39.6

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(298) 65.4 34.6

京都府 (81) 49.4 50.6

大阪府 (139) 71.9 28.1

兵庫県 (78) 70.5 29.5

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

55.0

40.7

59.0

62.8

19.8

29.6

15.1

17.9

10.4

8.6

12.9

7.7

14.8

21.0

12.9

11.5

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=204）

- - -

21.1 

2.5 1.5 

70.6 

2.5 1.0 1.0 - -
0

20

40

60

80

100

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=298）

0.7 - 1.0 

20.1 

0.7 3.4 

65.4 

2.3 1.7 2.0 2.7 -
0
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8-3 各地域の地元就職意向 京阪神

■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※京阪神出身者ベース

■ 京阪神出身者のコメント

【京阪神 （京都府、大阪府、兵庫県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

※今回実施調査では、活動開始後の理由を聴取

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (146) 67.8 13.0

開始後 (146) 67.1 12.3

開始前 *(18) 72.2 5.6

開始後 *(18) 50.0 11.1

開始前 (59) 62.7 22.0

開始後 (59) 64.4 20.3

開始前 *(26) 61.5 7.7

開始後 *(26) 69.2 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

京阪神

出身者 全体

京

阪

神

出

身

者

京都府

大阪府

兵庫県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

32.9

35.6

38.9

27.8

32.2

39.0

30.8

34.6

34.9

31.5

33.3

22.2

30.5

25.4

30.8

34.6

19.2

20.5

22.2

38.9

15.3

15.3

30.8

30.8

7.5

9.6

5.6

11.1

13.6

13.6

5.5

2.7

8.5

6.8

7.7

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 一人暮らしになるとその分お金がかかるから。

地元で働けばお金が浮くから。 （京都府・文系）

○ 自分が予想以上に地元に対する関心があるとわかった

から。 （京都府・文系）

○ 地元の方がなじみがあるから。 （京都府・文系）

○ 地元の方が気が楽だから。 （京都府・文系）

○ 実家から通えることのメリットが大きいと感じたから。

（京都府・理系）

○ 地元の方が安心。 （京都府・理系）

○ 地元が近い方が安心する。 （大阪府・文系）

○ 地元から離れたくなかったから。 （大阪府・文系）

○ 転居などの問題があり、現実的ではないから。

（大阪府・文系）

○ やはり初めは実家から通いたいと思ったから。

（大阪府・文系）

○ 貯金がしたいため。 （大阪府・文系）

○ 慣れ親しんだ環境を変えることは怖い。 （大阪府・文系）

○ 地元の方が土地勘があったり、新生活でドタバタしていて

も、安心して働けそうだから。 （大阪府・理系）

○ 地元で活躍したい。 （大阪府・理系）

○ 慣れた土地で新たな環境になる方が自分自身の負担が

少ないから。 （大阪府・理系）

○ 引っ越しをしたくないため。 （大阪府・理系）

○ 自宅から通える範囲が良いから。 （大阪府・理系）

○ 住み慣れた土地だから。 （大阪府・理系）

○ 地元が好きなうえ、物価的にも新卒でも心配なく暮らせる

と考えたから。 （兵庫県・文系）

○ 地元が便利で好きだから。 （兵庫県・文系）

○ 住み慣れた土地で結婚しやすいから。 （兵庫県・文系）

○ 地元に貢献できることを条件に仕事を探していたから。

（兵庫県・文系）

○ 実家から通ってお金を貯めたいから。 （兵庫県・文系）

○ 一人暮らしの費用がかかる。 （兵庫県・文系）

○ 地域貢献したいと考えたため。 （兵庫県・理系）

○ 家から通いたい。 （兵庫県・理系）

○ 大学での人間関係があるから。 （京都府・文系）

○ 家族から離れたいから。 （大阪府・文系）

○ 一人暮らししたいから。 （大阪府・理系）

○ より良い条件で働けることがわかったから。

 （兵庫県・文系）

○ 必ずしも慣れ親しんだ場所で働く必要はないと感じた

から。 （兵庫県・理系）

○ 地元に希望業種・職種が少ないため。 （兵庫県・理系）
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8-4 各地域の地元就職に対する不安度 京阪神

■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※京阪神出身者ベース

■ 京阪神出身者のコメント

【京阪神 （京都府、大阪府、兵庫県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

※今回実施調査では、活動開始後の理由を聴取

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (146) 34.9 48.6

開始後 (146) 32.9 51.4

開始前 *(18) 44.4 38.9

開始後 *(18) 38.9 50.0

開始前 (59) 37.3 44.1

開始後 (59) 37.3 42.4

開始前 *(26) 23.1 65.4

開始後 *(26) 26.9 61.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

京阪神

出身者 全体

京

阪

神

出

身

者

京都府

大阪府

兵庫県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

14.4

11.0

22.2

16.7

11.9

8.5

7.7

3.8

20.5

21.9

22.2

22.2

25.4

28.8

15.4

23.1

16.4

15.8

16.7

11.1

18.6

20.3

11.5

11.5

19.9

24.0

22.2

33.3

18.6

18.6

19.2

19.2

28.8

27.4

16.7

16.7

25.4

23.7

46.2

42.3

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 知り合いに会いたくない。 （京都府・理系）

○ 休みの日にも会社の人たちと会ってしまうのはめんどくさ

いと感じるから。 （大阪府・文系）

○ 本当にこの会社を選んで正解だったのかわからない。

（大阪府・文系）

○ 人が多いから。 （大阪府・理系）

○ 実家の安心感があるから。 （京都府・文系）

○ 地元ならお金のことをあまり考えずに好きな仕事ができる

と思っていたから。 （大阪府・文系）

○ 地元を出る方が不安だから。 （大阪府・文系）

○ 比較的求人がある方だと思うから。 （大阪府・文系）

○ 他所より上手くやる自信があった。 （大阪府・文系）

○ 一人暮らしの不安の方が大きい。 （大阪府・文系）

○ 大阪は住み慣れていて都会だから。 （大阪府・文系）

○ 親に相談しやすい。 （大阪府・文系）

○ 地元で働く方が生活の変化度は低いので不安はない。

（大阪府・理系）

○ 実家が特に不便な場所ではないため不安はなかった。

（大阪府・理系）

○ 地元でも職には困らなそうだから。 （大阪府・理系）

○ 住み慣れた土地だから。 （大阪府・理系）

○ 生活面での心配事がないから。 （兵庫県・文系）

○ 家族や友人が多くいる場所で働ける方がいいため。

（兵庫県・文系）

○ 慣れ親しんだ土地なので、新しい環境に慣れる一つの

ハードルが無くなると思うため。 （兵庫県・文系）

○ 住み慣れた土地で将来設計がしやすいから。

（兵庫県・文系）

○ 転居の必要がないから。 （兵庫県・文系）

○ よく知っている土地であるから。 （兵庫県・理系）
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8-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向 京阪神

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※京阪神以外出身者ベース

■ 京阪神以外出身者のコメント

【京阪神 （京都府、大阪府、兵庫県）】

※今回実施調査では、活動開始後の理由を聴取

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (58) 41.4 29.3

開始後 (58) 43.1 27.6

開始前 *(5) 60.0 40.0

開始後 *(5) 40.0 60.0

開始前 *(5) 20.0 60.0

開始後 *(5) 20.0 60.0

開始前 *(5) 20.0 20.0

開始後 *(5) 20.0 -

開始前 *(28) 46.4 25.0

開始後 *(28) 50.0 25.0

開始前 *(10) 50.0 20.0

開始後 *(10) 50.0 20.0

開始前 *(5) 20.0 40.0

開始後 *(5) 40.0 20.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

働きたくない 働きたくない・

計

京阪神以外

出身者 全体

京

阪

神

以

外

出
身

者

首都圏

近畿

中国

その他地域

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない

北陸・甲信越

東海

22.4

22.4

20.0

20.0

25.0

25.0

40.0

40.0

20.0

20.0

19.0

20.7

40.0

20.0

20.0

20.0

20.0

20.0

21.4

25.0

10.0

10.0

20.0

29.3

29.3

20.0

20.0

60.0

80.0

28.6

25.0

30.0

30.0

40.0

40.0

19.0

17.2

40.0

60.0

20.0

14.3

14.3

20.0

20.0

40.0

20.0

10.3

10.3

40.0

60.0

20.0

10.7

10.7

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 親族など頼れる人がいないから。 （北海道・文系）

○ 家族がいて、都市圏である地元へ戻りたかったから。

（神奈川県・文系）

○ 生まれ育ったところに戻りたいから。 （石川県・文系）

○ 遠いから。 （奈良県・文系）

○ 不便だから。 （奈良県・文系）

○ そこまで愛着がないから。 （和歌山県・理系）

○ 大学進学で住んでいた県であり働きたいとは思っていない

から。 （広島県・文系）

○ 街、人が合っていないと感じるから。 （広島県・文系）

＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 友人が多くいるから。都会だから。住み慣れているから。

（和歌山県・理系）

○ 利便性が良い。 （和歌山県・理系）

○ 地元よりも都会で働く企業の選択肢もより多く、慣れても

いるから。 （鳥取県・文系）

○ 住みやすいと感じたから。 （鳥取県・文系）

○ 地元から離れた生活にも慣れ、とても住みやすい場所だと

思ったから。 （佐賀県・理系）

○ 好きな場所だから。 （愛知県・文系）

○ 働く場所や企業がたくさんあるため。 （滋賀県・文系）

○ ほどよく都会で過ごしやすいから。 （滋賀県・文系）

○ 住みやすい。 （奈良県・文系）

○ 居心地や雰囲気が良かったから。 （奈良県・文系）

○ キャンパスがあるのが都会で、魅力的な仕事やキャリア

アップが期待できるから。 （和歌山県・文系）
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8-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 京阪神

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※京阪神以外出身者ベース

■ 京阪神以外出身者のコメント

【京阪神 （京都府、大阪府、兵庫県）】

※今回実施調査では、活動開始後の理由を聴取

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (58) 27.6 48.3

開始後 (58) 29.3 46.6

開始前 *(5) 40.0 40.0

開始後 *(5) 60.0 40.0

開始前 *(5) - 80.0

開始後 *(5) 20.0 60.0

開始前 *(5) 20.0 60.0

開始後 *(5) 20.0 60.0

開始前 *(28) 32.1 42.9

開始後 *(28) 28.6 42.9

開始前 *(10) 30.0 50.0

開始後 *(10) 20.0 60.0

開始前 *(5) 20.0 40.0

開始後 *(5) 40.0 20.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

京阪神以外

出身者 全体

京

阪

神

以

外

出
身

者

首都圏

北陸・甲信越

東海

近畿

中国

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

12.1

13.8

20.0

14.3

14.3

20.0

20.0

20.0

20.0

15.5

15.5

40.0

60.0

20.0

20.0

17.9

14.3

10.0

20.0

24.1

24.1

20.0

20.0

20.0

20.0

20.0

25.0

28.6

20.0

20.0

40.0

40.0

32.8

27.6

40.0

40.0

20.0

40.0

40.0

32.1

28.6

30.0

30.0

40.0

20.0

15.5

19.0

60.0

60.0

20.0

20.0

10.7

14.3

20.0

30.0

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 六年住んで住み慣れたから。 （和歌山県・理系）

○ 住みやすいから。 （鳥取県・文系）

○ 大学四年間で土地勘も掴み、友達も出来たから。

（広島県・文系）

○ 就職先の選択肢が比較的多く、ここで就職を決めた友人も

多いから。 （佐賀県・理系）

○ ワクワクの方が強かったから。 （東京都・文系）

○ 今まで住んでいたから特に心配はない。 （愛知県・文系）

○ 大体のことがわかるから。 （滋賀県・文系）

○ 不安要素がないので。 （滋賀県・理系）

○ 大学が地元の隣県にあり、近いため。 （奈良県・文系）

○ 自宅から通える範囲だから。 （奈良県・文系）

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 身近に頼れる人がいないから。 （北海道・文系）

○ 高校までの友人や家族と離れてしまうから。

（神奈川県・文系）

○ 友人も地元等に帰るため、頼る友人が少なくなること。

（静岡県・理系）

○ 大学以外の場所はよく分からないから。 （滋賀県・文系）

○ 大阪は人が多すぎる。 （滋賀県・文系）

○ 物価が高く、治安が悪いから。 （和歌山県・文系）

○ 長く住み続けたいと思えないから。 （広島県・文系）

○ 外国人が多い。 （沖縄県・文系）
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8-7 各地域の地元に対する愛着度 京阪神

■ 京阪神出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【京阪神 （京都府、大阪府、兵庫県）】

■ 地元への愛着に対する、京阪神出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

n

愛着あり・

計

(146) 73.3 13.7

京都府 *(18) 77.8 16.7

大阪府 (59) 66.1 18.6

兵庫県 *(26) 84.6 3.8

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

京阪神出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

48.6

66.7

47.5

42.3

24.7

11.1

18.6

42.3

13.0

5.6

15.3

11.5

6.8

16.7

5.1

3.8

6.8

13.6

＜地元に愛着がある理由＞

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ ずっと同じ地元にいるから。 （大阪府・理系）

○ 昔から暮らしてきた街で思い出も土地勘もあるから。

（大阪府・理系）

○ 友人や家族など、大切な人がいるから。 （大阪府・理系）

○ みんな優しくて、雰囲気が良い。 （大阪府・理系）

○ 地元の家族や友人、知り合いのことが大好きなため。

（兵庫県・文系）

○ 幼い時から地元文化に触れてきたから。 （兵庫県・文系）

○ 落ち着いていて、都会すぎず田舎すぎず便利だから。

（兵庫県・文系）

○ 関西人が好きだから。 （兵庫県・文系）

○ 居心地がいいから。 （兵庫県・文系）

○ 地域の人が優しいから。 （兵庫県・理系）

○ 見たり歩いたりしてたら落ち着く。 （兵庫県・理系）

○ 住みやすい。 （兵庫県・理系）

○ 生まれ育った場所で、交友関係もそこにずっとあるから。

（京都府・文系）

○ 今まで生きてきた中で一番生活しやすい場所だから。

（京都府・文系）

○ 人と土地が好きだから。 （京都府・文系）

○ ずっと生活してきた場所で思い出のある場所も多いから。

（大阪府・文系）

○ 地元での学校生活に良い思い出があるため。

（大阪府・文系）

○ 地元には好きな場所が多いから。 （大阪府・文系）

○ 安心感があるから。 （大阪府・文系）

○ 慣れ親しんだ場所なので。 （大阪府・文系）

○ 治安が良く、物価も比較的低いから。 （大阪府・文系）

○ 治安が良く教育や自然環境が整っているから。

（大阪府・文系）

○ 慣れ親しんでいるし、交通機関も便利。 （大阪府・文系）

○ 一生地元にいるわけではないから愛着は特にない。

（大阪府・理系）

○ ニュータウンだから。 （兵庫県・文系）

○ 都会に行きたいから。 （兵庫県・理系）

○ 田舎に住みたいから。 （京都府・理系）

○ 良い思い出があまり無いため。 （京都府・理系）

○ 交通が不便で車がないと移動できないぐらい田舎だから。

（大阪府・文系）

○ 友達がいない。 （大阪府・理系）

○ あまり覚えてないから。 （大阪府・理系）

○ 幼いころから引っ越しを繰り返しており、自分にとっての

故郷がわからないから。 （兵庫県・理系）

○ 良い思い出はないから。 （大阪府・文系）

○ 他を知らない。 （大阪府・文系）

○ もともと大阪で生まれた訳では無いから。

（大阪府・文系）
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8-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度 京阪神

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【京阪神 （京都府、大阪府、兵庫県）】

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 京阪神出身者

（％）

n

愛着あり・

計

(204) 64.2 18.1

京阪神出身者 (146) 66.4 19.9

京阪神以外出身者 (58) 58.6 13.8

※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

京阪神 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

36.3

43.8

17.2

27.9

22.6

41.4

17.6

13.7

27.6

8.8

8.9

8.6

9.3

11.0

5.2

＜愛着がある理由＞

○ 緑が豊かで落ち着くから。 （大阪府・文系）

○ 大学の友人や高校の友達がずっといる場所だから。

（大阪府・理系）

○ 甲子園があり、雰囲気がいいから。 （大阪府・理系）

○ 地域の文化は素晴らしいから。 （兵庫県・文系）

○ とても暖かい環境で過ごせるから。 （兵庫県・文系）

○ 見たことある景色を見ると安心するから。

（京都府・文系）

○ 歴史的史実が多い京都だから。 （京都府・文系）

○ 四年間住み、たくさんの経験や出会いがあったから。

（大阪府・文系）

○ 遊べる場所が多く暇になることがないから。

（大阪府・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 学びたい大学があったからという理由だけで、特に愛着は

ない。 （大阪府・文系）

○ ずっといたいというような強い愛着は特にないため。

（京都府・文系）

○ 人が多すぎるから。 （京都府・理系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 大学に行くために何度も通ったが、それ以外の目的で足を

運ぶことはあまりなかったため。 （大阪府・文系）

○ 楽しかった思い出はあるが、コロナの影響でオンライン

授業の時期も長かったから。 （大阪府・文系）

○ 家から近いということだけだから。 （大阪府・文系）

＜愛着がある理由＞

□ 京阪神以外出身者

○ 地元にはないものが沢山あった。 （奈良県・文系）

○ 毎日のように通っていたから。 （奈良県・文系）

○ たくさんの友人がいるから。 （島根県・文系）

○ カフェや遊ぶところが多い。 （広島県・文系）

○ 人があたたかく、周りに良くしてもらっていると感じる

から。 （佐賀県・理系）

○ 自分がどうしても行きたかった都道府県だから。

（東京都・文系）

○ なんでもある場所。 （福井県・文系）

○ 関西でも都会だから。 （愛知県・文系）

○ 意外と自分だけのお気に入りの場所を見つけたから。

（滋賀県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ コロナで行く回数が少なかった。 （沖縄県・文系）○ そこまで思い入れがないし、特に魅力も感じないから。

（和歌山県・理系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 住みやすい気候で、買い物にも困らず暮らしやすいが、

地元と比べると地元のほうが住みやすいから。

（広島県・文系）

○ いい場所だとは思うが、特別な想いはない。

（神奈川県・文系）

○ 基本通学でしか関わりがなかった。 （滋賀県・理系）
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8-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 京阪神

【京阪神 （京都府、大阪府、兵庫県）】

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 京阪神以外出身者ベース

□ 京阪神出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (146) 67.8 13.0

開始後 (146) 67.1 12.3

開始前 (107) 75.7 9.3

開始後 (107) 76.6 8.4

開始前 *(20) 35.0 40.0

開始後 *(20) 25.0 35.0

開始前 *(19) 57.9 5.3

開始後 *(19) 57.9 10.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

京阪神出身者

全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

32.9

35.6

38.3

41.1

20.0

15.0

15.8

26.3

34.9

31.5

37.4

35.5

15.0

10.0

42.1

31.6

19.2

20.5

15.0

15.0

25.0

40.0

36.8

31.6

7.5

9.6

5.6

8.4

20.0

15.0

5.3

10.5

5.5

2.7

3.7

20.0

20.0

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (58) 41.4 29.3

開始後 (58) 43.1 27.6

開始前 *(34) 55.9 17.6

開始後 *(34) 55.9 20.6

開始前 *(8) 12.5 75.0

開始後 *(8) 25.0 62.5

開始前 *(16) 25.0 31.3

開始後 *(16) 25.0 25.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

京阪神以外

出身者 全体

愛

着

度

愛着あり

愛着なし

どちらとも

いえない

22.4

22.4

32.4

29.4

12.5

12.5

6.3

12.5

19.0

20.7

23.5

26.5

12.5

18.8

12.5

29.3

29.3

26.5

23.5

12.5

12.5

43.8

50.0

19.0

17.2

11.8

11.8

62.5

50.0

12.5

12.5

10.3

10.3

5.9

8.8

12.5

12.5

18.8

12.5


